
PREFElT!JRA MUNICIPAL 

1 

Processo Licitatório Nº 139/2023 
Adesão Nº 005/2023 

DORIO 
PARDO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/2023 

f!lS 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a Empresa VESTISUL INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA. 

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada, para 
aquisição de produtos para composição do uniforme escolar atendendo a Secretaria de Educação 
do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 687.459,46 {seiscentos e oitenta 
e sete mil e quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos), apurados mediante 
custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA. 

DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação 
vigente. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos 
recursos consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício 
financeiro do ano corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento 
contábil, constantes do respectivo contrato, nota de empenho e/ou instrumento equivalente. 

Centro de custo 14 501 - Secretaria de Educação 

Unidade 020501 - Secretaria de Educação 
Funcional 12.361.0011.2103.0000 - Manutencão das Acões do Ensino Fundamental 
Catec. Econ. 33.90.32.99- Outros materiais de distribuicão gratuita 
Ficha 90 
Fonte de Recurso 50.100 

Centro de custo 14 501 - Secretaria de Educação 

Unidade 020501 - Secretaria de Educacão 
Funcional 12.365.0011.2102.0000 - Manutencão das Acões da Educação Infantil 
Catec. Econ. 33.90.32.99 - Outros materiais de distribuicão gratuita 
Ficha 142 
Fonte de Recurso 50.100 

Centro de custo l 14 501 - Secretaria de Educação 

Unidade 1 020501 - Secretaria de Educ~ão 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 



1 DO RIO 
PARDO 

Funcional 12.365.0011.2101.0000 - Manutenção das Ações da Educação Infantil 
Catec. Econ. 33.90.32.99 - Outros materiais de distribuição çiratuita 
Ficha 132 
Fonte de Recurso 50.100 

DATA DO CONTRATO: 17 de novembro de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de dezembro de 2023. 

---

:~,~,~ 1rv!:" 
RUB--" 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO E VALDEMAR ABILA, 
REP;RESENJ:AN.TE LEGAL. 

\_,/f'' ... 
Nivana Cn~andido Leme 
Gerência de Contratos 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 

1;,f 1y._r,DO NO MIJRf-\
' ' _ · r,:;1 ~-f) . J ~ i\ ~ -.¼J ·~--
í)t', ~i--;-.J- ;"\ -· '1. ,,., 

J!:i-1~»-



ASSINAM: MARYANE HIRAHATA SHIOTA, SECRETARIA MUN. DE SAÚDE E WEVERTON LUIZ COELHO, 
REPRESENTANTE LEGAL. 

Nivana Cristina Candido Leme 
Gerência de Contratos 

FLS ~·· A /7' 

PROC 7/~) ~--
PUB g; 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DEAPOSTILAMENTO AO CONTRATO N! 235/2023 

CHAMADA PúBLICAN2 002/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 026/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RlO PARDO e a ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES 
FAMILIARES DE RIBAS DO RlO PARDO MS -ASARIBAS 

DO FUNDAMENTO LEGAL O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal 

8.666/93 e alterações posteriores. 

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o Acréscimo de Dotação Orçamentária. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescenta-se a seguinte Dotação Orçamentária: 

Órgão Orçamentário 02 07 - Secretaria Municipal de Assistência Social 

Unid. Orçamentária 

Função Pragmática 

Projeto Atividade 

Natureza da Despesa 

Ficha 

020702- Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0009 - Proteção e Inclusão Social 

2070 - Gestão da Proteção Social Básica - CRAS 

3.3.90.32.00 - Material, Bem, Serviços para Distribuição Gratuita 

305 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Nº 235/2023, desde que não contrariem o que 

ficou convencionado no presente apostilamento. 

DATADO TERMO DEAPOSTILAMENTO: 06 de dezembro de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de dezembro de 2023. 

ASSINA: JAQUELINE PEREIRA ARIMURA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO 

Gabriel Massayuki Oliveira Hasegawa 
Gerência de Contratos 

Processo Licitatório Nº 139/2023 

Adesão Nº 005/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N2 253/2023 

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RlO PARDO/MS e a Empresa VESTISUL INDUSTRIA E COMERCIO LIDA. 

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada, para aquisição de produtos para 
composição do uniforme escolar atendendo a Secretaria de Educação do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 



DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 687.459,46 (seiscentos e oitenta e sete mil e 

quatrocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados 

pela CONTRATADA. 

DA VIG!NCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 12 (doze) meses, com vigência a contar da data de sua 

assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENT.ÁRIA: As despesas decorrentes da contratação, ocorrerão à conta dos recursos consignados 

no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou no 

futuw, à dor,ção que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil, constantes do respectiv~. n. tr~·t·o·., n····ota de 
empenho e/ou instrumento equivalente. n.s t . ? 

,,,,., .,. 1-::.--~·~•~<--
. PROC , Ü. 

Centro de custo 14 5 O 1 - Secretaria de Educação R U B __ • .~ ....... . 

Unidade 

Funcional 

Catec. Econ. 

Ficha 

Fonte de Recurso 

Centro de custo 

Unidade 

Funcional 

Catec. Econ. 

Ficha 

Fonte de Recurso 

Centro de custo 

Unidade 

Funcional 

Catec. Econ. 

Ficha 

Fonte de Recurso 

020501- Secretaria de Educação 

12.361.0011.2103.0000 - Manutenção das Ações do Ensino Fundamental 

33.90.32.99 - Outros materiais de distribuição gratuita 

90 

50.100 

14 501 - Secretaria de Educação 

• 020S01 - Secretaria de Educação 

12.365.0011.2102.0000 - Manutenção das Ações da Educação Infantil 

33.90.32.99 - Outros materiais de distribuição gratuita 

142 

. S0.100 

14 S01 - Secretaria de Educação 

020501 - Secretaria de Educação 

12.365.0011.2101.0000 - Manutenção das Ações da Educação Infantil 

33.90.32.99 - Outros materiais de distribuição gratuita 

132 

50.100 

DATADO CONTRATO: 17 de novembro de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de dezembro de 2023. 

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO E VALDEMAR ABII,A, 
REPRESENTANTE LEGAL. 

Nivana Cristina Candido Leme 
Gerência de Contratos 

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N" 038/2023 


